
Přemýšlení, rozjímání srdce

Žalm 19. verš 15 (Davidův):

Kéž jsou ti příjemná slova mých úst, stejně jako rozjímání mého
srdce, Hospodine, má skálo a můj vykupiteli!



Naše nitro jako místo setkávání s Bohem
 Oswald Chambers, skotský protestantský kazatel (kniha To nejlepší pro Jeho slávu):

 „Křesťanský život je nepřetržité vědomí Boha, ne jen myšlenek o Bohu. Veškeré naše bytí by mělo být
skrz naskrz prostoupené Boží přítomností. Vědomí dítěte je tak spojeno s jeho matkou, že když se
objeví problém, dítě u ní zcela instinktivně hledá pomoc. Stejně i my máme „žít, pohybovat se a být“ v
Bohu, všechno poměřovat vztahem k Němu, protože vědomí Boha se v našich životech neustále
objevuje ve všem, co děláme.“

 Genesis (1. Mojžíšova) 2. kapitola, verš 7:

 Hospodin Bůh vytvořil člověka z prachu ze země, a do jeho chřípí vdechl dech života; a člověk
se stal živou duší.

 Hebrejsky dech – „ruach“ – význam:

 dech úst nebo chřípí, vítr, duch, životnost

 duch života, dýchajícího bytí, přebývající v těle lidí a zvířat.

 Označuje v člověku to, co ho oživuje a to, čím je sám sebou.

 Představuje místo emocí jako touha, úzkost, radost…

 Schopnost myslet, vyjadřuje morální charakter člověka

 Je to místo v nitru člověka, kde se může setkávat s Božím Duchem



Potřeba nového narození

 Potřeba nového narození – duchovního

 Člověk je duchovně mrtvý kvůli hříchu

 Janovo evangelium 3:1-7:

 Mezi farizeji byl člověk jménem Nikodém, přední muž mezi Židy. Ten přišel k Ježíšovi v noci a řekl mu: „Rabbi,
víme, že jsi přišel od Boha jako učitel, neboť nikdo nemůže činit ta znamení, která činíš ty, není-li s ním Bůh.“
Ježíš mu odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spatřit Boží království.“
Nikodém mu řekl: „Jak se může člověk narodit, když je starý? Nemůže podruhé vstoupit do lůna své matky a
narodit se.“ Ježíš odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo z vody a Ducha, nemůže vstoupit
do Božího království. Co se narodilo z těla, je tělo, a co se narodilo z Ducha, je duch. Nediv se, že jsem ti
řekl: Musíte se narodit znovu.

 „Musíte se narodit znovu“

 Musí být obnoveno naše původní určení Bohem

 Bůh chce, abychom byli Jeho dětmi, patřili do Jeho rodiny

 Pro nové narození je potřeba naše rozhodnutí vzdát se „starého“ života

 Začít žít nový život podle Božích principů, pod Jeho vedením

 Obrácení, znovuzrození = začít žít ve vztahu s Bohem, stát se Božím dítětem



Dovolit Bohu zasahovat do myšlení
 Král David si uvědomoval důležitost vztahu s Bohem

 Že potřebuje vnímat Jeho vedení, rozumět Jeho slovu

 Žalm 19 (Davidův), verše 8-15:

 Hospodinův zákon je ryzí, obnovuje duši. Hospodinovo svědectví je spolehlivé, prostým lidem dává
moudrost. Hospodinova přikázání jsou přímá, obšťastňují srdce. Hospodinův příkaz je vytříbený, dává
očím světlo. Hospodinova bázeň je čistá, obstojí navždy. Hospodinova rozhodnutí jsou spolehlivá i
spravedlivá. Jsou žádoucnější než zlato, než množství ryzího zlata. Jsou sladší než med, med
tekoucí z plástve. Ano, tvůj otrok se jimi nechává varovat, dbát na ně přináší hojnou odměnu. Kdo
rozpozná pochybení? Zbav mě těch skrytých a zdržuj svého otroka i od těch troufalých, aby mě
neopanovaly. Pak budu ryzí a prost velikého přestoupení. Kéž jsou ti příjemná slova mých úst,
stejně jako rozjímání mého srdce, Hospodine, má skálo a můj vykupiteli!

 David věděl, že sám nedokáže udržet svoje myšlenky, aby byly v pořádku před Bohem

 Prosil o Boží pomoc, toužil, aby v jeho nitru bylo vše v souladu s Bohem

 My si také potřebujeme uvědomovat, že Bůh vidí do našeho nitra, je důležité, o čem přemýšlíme

 Čemu se v mysli věnujeme, o tom potom mluvíme, podle toho jednáme, reagujeme



Dovolit Bohu prozkoumat moje srdce
 Jeremijáš 17. kapitola, verše 9-10:

 Srdce je lstivé nade vše, je nevyléčitelné. Kdo mu porozumí? Já, Hospodin, zkoumám srdce a
zkouším ledví, abych každému dal podle jeho cest, podle ovoce jeho činů.

 1. list Korintským 11. kapitola, verše 28-32:

 Ať člověk zkoumá sám sebe, a takto ať z toho chleba jí a z toho kalicha pije. Neboť kdo jí a pije
nehodně, jí a pije sobě odsouzení, neboť nerozsuzuje tělo Páně. Proto jsou mezi vámi mnozí slabí a
neduživí a mnozí usínají. Kdybychom rozsuzovali sami sebe, nebyli bychom souzeni. Když jsme
však souzeni od Pána, jsme vychováváni, abychom nebyli odsouzeni spolu se světem.

 Jsme vděční Bohu, že smíme přicházet do Jeho blízkosti díky Pánu Ježíši

 Vede nás to do pokory, snažíme se žít nový proměněný život

 Potřebujeme dovolit Bohu, aby zkoumal a měnil naše nitro

 Potřebujeme myslet jinak – zaměřit svoje myšlenky, plány, touhy

 Na Boží věci a ne na sebe



Mysl upevněná v Bohu

 Izajáš 26. kapitola, verše 3-4:

 Mysl upevněnou v tobě budeš střežit dokonalým pokojem, protože tobě důvěřuje. Důvěřujte
Hospodinu až navěky, protože v Hospodinu, v Hospodinu je skála věků.

 List Filipským 4. kapitola, verše 4-8:

 Radujte se v Pánu vždycky, znovu řeknu: radujte se! Vaše mírnost ať je známa všem lidem. Pán je
blízko. O nic nebuďte úzkostliví, ale ve všem oznamujte Bohu své žádosti v modlitbě a prosbě s
děkováním. A pokoj Boží, který převyšuje všechno porozumění, bude střežit vaše srdce a
vaše myšlenky v Kristu Ježíši. Konečně, bratři, přemýšlejte o všem tom, co je pravdivé,
ušlechtilé, spravedlivé, čisté, milé, co má dobrou pověst, jestli je nějaká ctnost a jestli je
nějaká chvála.

 List Židům 4. kapitola, verš 12:

 Neboť Boží slovo je živé, činné a ostřejší než jakýkoli dvousečný meč; proniká až do rozdělení
duše a ducha, kloubů a morku a je schopné rozsoudit myšlenky a postoje srdce.

 Boží slovo nám pomáhá ve správném nasměrování našich myšlenek, Duch Svatý si je používá



Mysl upevněná v Bohu
 Žalm 119: 

 23 I když zasednou knížata a budou mluvit proti mně, tvůj otrok bude přemýšlet o tvých
ustanoveních. 24 I tvá svědectví jsou mým potěšením, jsou to mí rádci.

 27 Dej mi porozumět cestě svých přikázání; přemýšlím o tvých divech.

 59 Přemýšlím o svých cestách a obracím své nohy ke tvým svědectvím.

 Markovo evangelium 8. kapitola, verš 33:

 Když se však Ježíš otočil a uviděl své učedníky, pokáral Petra a řekl: „Jdi ode mne, satane, protože
nemáš na mysli věci Boží, ale věci lidské.“

 List Filipským 2. kapitola, verše 2-9:

 …naplňte mou radost a smýšlejte stejně, mějte stejnou lásku, buďte jedné duše, jednoho smýšlení, 
nic nedělejte ze soupeření ani z ješitnosti, nýbrž v pokoře pokládejte jeden druhého za přednějšího 
než sebe. Nevěnujte pozornost každý jen vlastním zájmům, nýbrž každý i zájmům těch druhých. 
Mějte tedy v sobě to smýšlení, které bylo i v Kristu Ježíši. Ačkoli byl ve způsobu Božím, nelpěl na 
tom, že je roven Bohu, nýbrž sám sebe zmařil, vzal na sebe způsob otroka a stal se podobným lidem. 
A když se ukázal v podobě člověka, ponížil se, stal se poslušným až k smrti, a to smrti na kříži. Proto 
ho také Bůh povýšil nade vše a dal mu jméno, které je nad každé jméno… 



SHRNUTÍ

 Ezechiel, 11. kapitola, verše 19-20: 

 A dám jim jedno srdce a nového ducha vložím do vašeho nitra, odstraním z jejich těla srdce
kamenné a dám jim srdce masité, aby žili podle mých ustanovení, zachovávali má nařízení a
plnili je. I budou mým lidem a já budu jejich Bohem.

 Bůh stvořil člověka, vdechl mu ducha

 Naše nitro – duch – je místo setkávání s Bohem

 Potřebujeme se znovu narodit – oživení ducha

 Potřebujeme dovolit Bohu zkoumat naše nitro

 Naše myšlenky musíme dát pod kontrolu Duchu Svatému

 Přemýšlet o Jeho slovu, o Jeho velikosti a milosti

 Nesoustředit se na sebe, ale na Boha a Jeho milované

 Díky Bohu, že se s námi chce setkávat


